



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 30. september 2014
Kontor: Strafferetskontoret
Sagsbeh: Rasmus Nexø Jensen
Sagsnr.: 2014-0030-2138
Dok.: 1133619

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 872 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 7. april 2014. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Karen Hækkerup

/

Freja Sine Thorsboe

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 872 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren beregne, hvor meget det vil koste at udvide gruppen af ofre, der har adgang til psykologhjælp, således at den omfatter ofre for alle typer af kriminalitet.”

Svar:

Spørgsmål om psykologhjælp til ofre for kriminalitet hører under Ministeriet for Sundhed og Forebyggelses område.

Justitsministeriet har derfor til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse, der den 8. maj 2014 har oplyst følgende:

”Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse kan oplyse, at det i medfør af sundhedslovens § 69 er muligt for visse særligt udsatte persongrupper at opnå tilskud til behandling hos psykolog i praksissektoren efter lægehenvi-
sning. Ordningen omfatter bl.a. ofre for røveri, vold, voldtægt (henvisningsgruppe 1) og incest eller andre seksuelle overgreb omfattet af tilskudsordningen (henvisningsgruppe 9).

I 2013 anvendte 4.261 personer, der havde været udsat for røveri, vold eller voldtægt, ordningen med en samlet udgift for regionen på godt 10,2 mio. kr. 1.590 personer, som havde været ofre for incest eller andre seksuelle overgreb, inden de var fyldt 18 år, anvendte ordningen med en samlet udgift for regionerne på godt 4,1 mio. kr.

Det gælder for alle henvisningsgrupper i ordningen – herunder ofre – at bopælsregionen yder 60 procent i tilskud til psykologbehandling hos praktiserende psykologer efter lægehenvi-
sning. Tilskudsordningen er således baseret på en 40 pct. egenbetaling for patienten. Tilskuddet ydes for 12 konsultationer per behandlingsforløb.

Fjernes den egenbetaling, der i dag finder sted, kan det ikke udelukkes, at der vil ses en stigende tendens i efterspørgslen efter psykologhjælp efter denne ordning, samtidig med, at en ophævelse af egenbetaling for disse to persongrupper kan medføre et pres for tilsvarende ophævelse fra de 9 øvrige henvisningsgrupper.

Udover den ordning, der giver særligt udsatte persongrupper – herunder ofre – mulighed for tilskud til psykologbehandling, er der på sundhedsområdet etableret voldtægtscentre i regionerne, hvor det er muligt at få psykologisk støtte og behandling. Det

er vederlagsfrit for ofret at henvende sig og modtage behandling ved de regionale centre for voldtægtsofre.

Afslutningsvist kan ministeriet gøre opmærksom på, at der også på socialområdet er tilbud, hvor psykologer indgår i en indsats for målgruppen ”ofre for kriminalitet”.

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse har ved udtalelse af 16. september 2014 supplerende oplyst følgende:

”Som det fremgik af tidligere bidrag fra Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse af 8. maj 2014, så følger det af sundhedslovens § 69, at visse særligt udsatte persongrupper har mulighed for at opnå tilskud til behandling hos psykolog i praksissektoren efter lægehenvvisning. Ordningen omfatter bl.a. ofre for røveri, vold, voldtægt (henvisningsgruppe 1) og incest eller andre seksuelle overgreb omfattet af tilskudsordningen (henvisningsgruppe 9).

Definitionen af at være ”offer” forudsætter i denne sammenhæng ikke nødvendigvis en politianmeldelse af en given lovovertrædelse, herunder forbrydelse. Sundhedslovens bestemmelser tager udgangspunkt i lægens sundhedsfaglige vurdering af en given situation og i det tillidsforhold, der må forventes at være mellem borger og sundhedsperson.

Som tidligere oplyst, så gælder det for alle henvisningsgrupper i ordningen – herunder ofre – at bopælsregionen yder 60 procent i tilskud til psykologbehandling hos praktiserende psykologer efter lægehenvvisning. Tilskuddet ydes for 12 konsultationer per behandlingsforløb.

Ministeriet finder ikke tilstrækkeligt grundlag for at skønne, hvad omkostningen forbundet med at tilbyde alle ofre for kriminalitet vederlagsfri psykologhjælp vil være.”